PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

ATA DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA

Aos 19 dias do mês de Novembro de 2015, o Excelentíssimo Senhor

Desembargador do Trabalho GERSON LACERDA PISTORI, Corregedor Regional, em

cumprimento ao inciso II do artigo 29 do Regimento Interno presidiu a Correição

Ordinária na unidade, conforme Edital CR nº 06/2015, divulgado em 09/09/2015 no

DEJT (Edição 1809/2015 – Caderno do TRT da 15ª Região – página 45). Presente o Juiz

Substituto da Vara, Dr. LUCIANO BRISOLA. Com base nas informações prestadas pela

Vara do Trabalho, nos autos de processos analisados e nos dados dos sistemas

processuais SAP1G e e-Gestão, apurou-se, no período de  01/08/2014 a 30/09/2015, o

seguinte:

VARA DO TRABALHO DE CAPÃO BONITO

Ayrton Rocha, Cláudia Elis Pereira de Araújo, Jenner

Eduardo dos Santos, João Henrique de Sá Santana e Luís

Cláudio da Silva.

Equipe de Correição:

APIAI, CAPAO BONITO, IPORANGA, ITAPIRAPUA

PAULISTA, RIBEIRAO GRANDE, RIBEIRA, ITAOCA,

GUAPIARA, BURI, BARRA DO CHAPEU

Jurisdição Atendida:

9.698/98

02/11/1998

25/09/2013

Lei de Criação:
Data de Instalação:
Data de Instalação do PJE:

1 - ESTRUTURA FUNCIONAL:
(fonte: e-Correição Adm e Assessoria de Apoio aos Magistrados)

JUIZ TITULAR TITULAR DESDE
MAURO CESAR LUNA ROSSI 23/03/2009

PERÍODO MOTIVO SUBSTITUTO

Afastamentos:

FERIAS SEM SUBSTITUTO16/07/2014 a 14/08/2014
FERIAS SEM SUBSTITUTO29/10/2014 a 29/10/2014
FERIAS SEM SUBSTITUTO30/10/2014 a 31/10/2014
Convocação TRT - LUCIANO BRISOLA03/11/2014 a 04/12/2014
FERIAS LUCIANO BRISOLA19/11/2014 a 18/12/2014

1Vara do Trabalho de Capão Bonito

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

JUIZ TITULAR TITULAR DESDE

PERÍODO MOTIVO SUBSTITUTO

Afastamentos:

SUSPENSAO DE FÉRIAS SEM SUBSTITUTO19/11/2014 a 18/12/2014
Convocação TRT - LUCIANO BRISOLA05/12/2014 a 11/11/2015
FERIAS LUCIANO BRISOLA06/07/2015 a 04/08/2015

2 - JUIZES AUXILIARES [01/08/2014 a 11/11/2015]:
(fonte: e-Correição Adm e Assessoria de Apoio aos Magistrados)

NOME PERÍODO
LUCIANO BRISOLA 20/10/2014 a 28/10/2014

Afastamentos: Não houve

NOME PERÍODO
MARIANA CAVARRA BORTOLON VAREJAO 15/08/2014 a 17/08/2014

Afastamentos: Não houve

3 - QUADRO DE SERVIDORES

3.1 - Lotação:

(fonte: e-Correição Adm e Coordenadoria de Provimento e Vacância)
[30/09/2015]:

NOME CARGO FUNÇÃO
COMISSIONADA

EXERCÍCIO
NA LOTAÇÃO

BRUNA CAROLINA RENO MARTINES REQ FC-01 EXECUTANTE 01/06/2015
DERLAN FURLAN AJ-OJA - 21/11/2011
GUILHERME RANGEL ERCOLANI TJA - 23/03/2015
JOSE CASSIO BELFORT D'ARANTES
MEDEIROS REM CJ-03 DIRETOR DE

SECRETARIA DE VT 08/04/2008

LUCINEIA RODRIGUES DE ALMEIDA
LIMA REQ FC-04 SECRETARIO DE

AUDIENCIA 03/12/1998

MARCO ANTONIO DE JESUS
PROENCA TJA FC-04 CALCULISTA 07/01/2003

2Vara do Trabalho de Capão Bonito

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

NOME CARGO FUNÇÃO
COMISSIONADA

EXERCÍCIO
NA LOTAÇÃO

MARILEIA BRAGA RODOLFO DE LIMA REQ FC-01 EXECUTANTE 13/01/1999

MARISA WISS KUHL TJA
FC-05 ASSISTENTE DE

DIRETOR DE
SECRETARIA

02/05/2013

MAURICIO NOTARI GODOY TJA FC-05 ASSISTENTE DE
JUIZ 06/04/2009

ROGERIO ADRIANO SOARES MATIAS TJA FC-02 ASSISTENTE 07/05/2014
WAGNER CAMPOS TEORO AJ-OJA - 20/12/2012
WASINGTON LUIZ DE SOUZA REQ FC-01 EXECUTANTE 03/12/1998
TOTAL DE SERVIDORES DO QUADRO 7
TOTAL DE SERVIDORES EXTRA-QUADRO 5
LOTAÇÃO DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO Nº 63 DO CSJT 11-12

3.2 - Ausências, exceto férias
(fonte: e-Correição Adm e Coordenadoria de Provimento e Vacância)

[08/2014 a 09/2015]:

MOTIVO DIAS
FALTA INJUSTIFICADA 2
LICENÇA À GESTANTE 118
LICENÇA CASAMENTO 8

LICENÇA LUTO 8
LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 2
PARTICIPAÇÃO EM CURSO MINISTRADO PELO TRT 6

PARTICIPAÇÃO EM GREVE 31
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA À GESTANTE 60

TOTAL 235

3.3 - Estagiários [30/09/2015]:
(fonte: e-Correição Adm e Área de Controle de Estágio e Voluntariado)

NOME ÓRGÃO
CONVENIADO

INÍCIO DO
ESTÁGIO

ARIANE YARA BARBOSA MEDEIROS
CENTRO DE

INTEGRACAO
EMPRESA ESCOLA

16/03/2014

3Vara do Trabalho de Capão Bonito

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

3.4 - Ações de capacitação
(fonte: e-Correição Adm e Escola Judicial)

[30/09/2015]:

JUIZES HORAS
LUCIANO BRISOLA 22
MAURO CESAR LUNA ROSSI 114

SERVIDORES HORAS
BRUNA CAROLINA RENO MARTINES 7
DERLAN FURLAN 160
GUILHERME RANGEL ERCOLANI 27
JOSE CASSIO BELFORT D'ARANTES MEDEIROS 50
LUCINEIA RODRIGUES DE ALMEIDA LIMA 7
MARCO ANTONIO DE JESUS PROENCA 538
MARILEIA BRAGA RODOLFO DE LIMA 7
MARISA WISS KUHL 7
MAURICIO NOTARI GODOY 47
ROGERIO ADRIANO SOARES MATIAS 13
WAGNER CAMPOS TEORO 78
WASINGTON LUIZ DE SOUZA 7

4Vara do Trabalho de Capão Bonito

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

4 - QUADRO SINTÉTICO - FASES PROCESSUAIS [08/2014 a 09/2015]:
(fonte: e-Gestão)

QTDESITUAÇÃOFASE
205Aguardando primeira audiênciaCONHECIMENTO
305Aguardando encerramento da instrução
99Aguardando prolação de sentença
52Aguardando cumprimento de acordo
788Solucionados pendentes de baixa na fase - Conhecimento

1.334Subtotal
187Pendentes de liquidaçãoLIQUIDAÇÃO
137Liquidados pendentes de baixa na fase - Liquidação
324Subtotal
625Pendente de execuçãoEXECUÇÃO
13Encerrados pendentes de baixa na fase - Execução

638Subtotal
TOTAL 2.296

5 - INCIDENTES PROCESSUAIS [08/2014 a 09/2015]:
(fonte: e-Gestão)

TIPO NOVOS RESOLVIDOS PENDENTES
Embargos de declaração 306 362 9
Exceções de Incompetência 87 88 5
Antecipações de Tutela 46 50 3
Impugnações à Sentença de Liquidação 4 2 3
Embargos à Execução 48 60 5
Embargos à Arrematação 1 0 1
Embargos à Adjudicação 0 0 0
Exceções de Pré-Executividade 12 10 2

504 572 28TOTAIS

6 - RECURSOS [08/2014 a 09/2015]:
(fonte: e-Gestão)

TIPO NOVOS COM JUÍZO DE
ADMISSIBILIDADE

SEM JUÍZO DE
ADMISSIBILIDADE

Recurso Ordinário 606 630 25
Recurso Adesivo 232 241 2
Agravo de petição 45 48 1
Agravo de Instrumento 8 1 2

891 920 30TOTAIS

5Vara do Trabalho de Capão Bonito

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

[08/2014 a 09/2015]:7 - PRAZOS MÉDIOS
(fonte: e-Gestão)

7.1 - Conhecimento:

Qtde Dias
Do ajuizamento da ação até a realização da 1a. audiência
Rito Sumaríssimo 357 81

Do ajuizamento da ação até a realização da 1a. audiência
Exceto Rito Sumaríssimo 763 123

1.120 109Total / Média
Do ajuizamento da ação até o encerramento da instrução
Rito Sumaríssimo 430 136

Do ajuizamento da ação até o encerramento da instrução
Exceto Rito Sumaríssimo 987 251

1.417 216Total / Média
Do ajuizamento da ação até a prolação de sentença
Rito Sumaríssimo 409 139

Do ajuizamento da ação até a prolação de sentença
Exceto Rito Sumaríssimo 867 253

1.276 217Total / Média

7.2 - Fase de liquidação:

Qtde Dias
Do início ao encerramento da liquidação - Rito Sumaríssimo 86 129
Do início ao encerramento da liquidação - Exceto Rito Sumaríssimo 392 148

478 144Total / Média

7.3 - Fase de execução:

Qtde Dias
Do início ao encerramento da execução - ente privado 1.131 2.700
Do início ao encerramento da execução - ente público 146 894

1.277 2.493Total / Média

6Vara do Trabalho de Capão Bonito

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

8 - MOVIMENTAÇÃO PROCESSUAL/PRODUTIVIDADE DA UNIDADE:
(fonte: e-Gestão)

8.1 - Índice de conciliações

ANO RECEBIDOS CONCILIADOS %

[até 09/2015]:

2012 1.357 365 26,90
2013 1.501 409 27,25
2014 1.020 387 37,94
2015 787 317 40,28

8.2 - Índice de soluções

ANO RECEBIDOS SOLUCIONADOS %

[até 09/2015]:

2012 1.357 1.338 98,60
2013 1.501 1.181 78,68
2014 1.020 1.493 146,37
2015 787 871 110,67

7Vara do Trabalho de Capão Bonito

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

8.3 - Índice de baixas

ANO RECEBIDOS BAIXADOS %

[até 09/2015]:

2012 1.357 1.054 77,67
2013 1.501 1.289 85,88
2014 1.020 1.274 124,90
2015 787 1.765 224,27

8.4 - Índice de congestionamento até a sentença:

ANO SOLUCIONADOSACERVO %NOVOS
2012 1.338794 37,801.357
2013 1.181799 48,651.501
2014 1.4931.433 39,141.020

8Vara do Trabalho de Capão Bonito

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

9 - METAS - CNJ E PLANO ESTRATÉGICO DO TRT15
(fonte: e-Gestão)

[até 09/2015]:

9.1 - Meta 1 do CNJ - 2015 (julgar quantidade maior de processos de
conhecimento do que os distribuídos no ano corrente):

RECEBIDOS SOLUCIONADOS GRAU DE
CUMPRIMENTO

PENDENTES NA
META

787 871 100,00 %0

9.2 - Meta 2 do CNJ - 2015 (identificar e julgar, até 31/12/2015, pelo menos
90% dos processos distribuídos em 2013):

RECEBIDOS EM
2013 SOLUCIONADOS GRAU DE

CUMPRIMENTO
PENDENTES NA

META
1.501 1.499 100,00 %0

9Vara do Trabalho de Capão Bonito

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

10 - ARRECADAÇÃO
(fonte: e-Gestão)

[08/2014 a 09/2015]:

CUSTAS IMPOSTO DE
RENDA

CONTRIBUIÇÃO
PREVIDENCIÁRIAEMOLUMENTOS

R$ 47.563,63 R$ 0,00 R$ 1.588.752,38R$ 108.431,49

10Vara do Trabalho de Capão Bonito

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

11 - MAPEAMENTO GLOBAL DE DESEMPENHO - MGD:
(fonte: e-Correição MGD)

DATA MGD TCC TCE IG
07/2015 0,18 0,40 0,40
08/2015 0,18 0,37 0,39
09/2015 0,17 0,36 0,37

11Vara do Trabalho de Capão Bonito

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

12 – ORGANIZAÇÃO DA PAUTA DE AUDIÊNCIAS (2015):
(fonte: Vara do Trabalho)

DATA DA COLETA DOS DADOS: 05/11/2015

PAUTA DO JUIZ TITULAR/ JUIZ DO TRABALHO SUBSTITUTO

TIPO DIAS DA SEMANA
EM QUE HÁ SESSÕES

1ª VAGA NA
PAUTA

TURNO
(Manhã/Tarde)

MÉDIA
DIÁRIA

INICIAL 3ª e 4ª feiras 26/01/2016 tarde 06

UNA SUMARÍSSIMO 3ª e 4ª feiras 20/01/2016 tarde 06

UNA
 ORDINÁRIO -- -- -- --

INSTRUÇÃO 3ª, 4ª e 5ª feiras 16/02/2016 tarde 04

TENTATIVA DE
CONCILIAÇÃO EM

EXECUÇÃO

2ª, 3ª e 4ª feiras 20/01/2016 tarde 03

13 – PENDÊNCIAS :

NATUREZA POSIÇÃO QUANTIDADE
BACENJUD 12/11/2015 00
BNDT 19/11/2015 260

13.1. - Determinações da Correição Anterior:

Cumpridas integralmente.

Vara do Trabalho de  Capão Bonito                                            12

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

14 – CONSTATAÇÃO DE DADOS DO “SAP1G”:

Constatou-se nessa correição, posição de 19/10/2015,  que:

14.1 –  Há 09 processos  (posição em 19/10/2015)  com prazos vencidos sem certificação  desde

22/06/2015 (processo nº  0000143-49.2012);

14.2– Há registro de 74 petições (posição em 19/11/15) sem ciência, sendo a data mais antiga o dia

21/05/2014.

14.3 – Há 02 processos na ocorrência ROJ – remetido ao Oficial de Justiça, sendo a data mais antiga

o dia  13/10/2015 (processo nº  38-38.2013);

14.4 – Não há  processos na ocorrência ROS – remetido do Oficial à Secretaria;

14.5 – Não há  processos na ocorrência DES – despacho;

14.6 – Não há processos na ocorrência RCT – remetido à Contadoria;

14.7 – Não há  processos na ocorrência DCA – Devolução de carga.

15 – ITENS DE EXAME E REGISTRO OBRIGATÓRIO (Artigo 18 da Consolidação
dos Provimentos da CGJT):

Com base nos autos analisados, verificou-se que o Juízo:

15.1 – pronuncia-se explicitamente acerca da admissibilidade dos recursos (processo nº Processo nº

10401-16.2015.5.15.0123);

15.2 – registra no sistema SAP1G os atos processuais relevantes;

15.3 – faz uso das ferramentas eletrônicas BACENJUD, RENAJUD, INFOJUD e demais convênios;

15.4 – procede, quando cabível, à liberação do depósito recursal por ocasião da sentença de liquidação

(processo nº 10131-60.2013.5.15.0123).

15.5 – determina a citação dos sócios quando da desconsideração da personalidade jurídica da empresa

executada (processo nº 10055-02.2014.5.15.0123).

Quanto aos demais aspectos (assiduidade dos Magistrados, pauta de audiências e principais prazos)

encontram-se registrados nos itens 1,2, 7 e 12.

Vara do Trabalho de  Capão Bonito                                            13

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

16 – RECOMENDAÇÕES:

16.1  – promover  o  controle  direto  na  tramitação  dos  processos  das  metas  do  CNJ  e  do  Plano

Estratégico do TRT;

16.2  –  encaminhar  cópias  de  sentenças  que  reconheçam a  conduta  culposa  do  empregador  em

acidente de trabalho para a respectiva unidade da Procuradoria Geral Federal, nos termos do Ofício Circular

TST.GP nº 615/2012, de 18.5.2012 e da Recomendação Conjunta GP-CGJT 2/2011;

16.3  –  dar  prioridade  na  utilização  do  malote  digital,  correio  eletrônico,  canal  DIRETOR  e  o

mensageiro instantâneo PSI, em detrimento do uso de telefone para fins de redução dos gastos com telefonia

e papel;

16.4  –  dar  exclusividade  na  utilização  do  Sistema  JURISCAL,  conforme  Comunicado  CR  nº

014/2014;

16.5 – observar a Recomendação GP-SS nº 01/2014, a qual trata de pausas após períodos contínuos

de trabalho que exijam movimentos repetitivos e esforço visual;

16.6 – observar o Provimento GP-CR nº 05/2015, que trata da padronização do fluxo de processos de

trabalho dos oficiais de justiça na execução;

16.7 – observar a Portaria GP-VPJ-CR nº 07/2012, especialmente com relação à inclusão de todos os

servidores no trabalho com o PJ-e e tramitação com efetividade;

16.8 – observar  o  Provimento GP-CR nº  07/2014,  que instituiu a  Certidão Eletrônica de Ações

Trabalhistas – CEAT – no âmbito da 15ª Região, a qual deve ser solicitada e emitida exclusivamente no sítio

eletrônico do Tribunal;

16.9  –  observar  o  Provimento  GP-VPJ-CR  nº  05/2012,  com  as  alterações  promovidas  pelo

Provimento  GP-VPJ-CR nº 01/2014, especialmente quanto aos documentos a serem anexados no CLE, uma

vez que o processo físico permanecerá arquivado na Vara;

16.10 - observar os Comunicados GP-CR nºs 04/2010 e 10/2011, que tratam da necessidade de se dar

preferência  à  instrução  e  julgamento  das  ações  civis  públicas  e  civis  coletivas,  que  repercutem  em

considerável parcela de jurisdicionados e versem sobre trabalho infantil e escravo, respectivamente;

16.11 – diante da crise hídrica que  assola o país, recomenda-se que a Vara intensifique a prática de

atos de economia no consumo de água e energia elétrica em suas dependências.

Vara do Trabalho de  Capão Bonito                                            14

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

17 – DETERMINAÇÕES:

17.1 – Aos Juízes (Titular, Substituto e Auxiliares) que:

17.1.1 – na qualidade de Corregedores Permanentes da Vara do Trabalho, acompanhem o movimento

diário dos serviços da Unidade Judiciária por meio de relatórios extraídos dos Sistemas SAP1.G e e-Gestão,

com vistas à efetividade da prestação jurisdicional com otimização das rotinas de trabalhos;

17.1.2 – priorizem a redução dos prazos médios nos Ritos Sumaríssimo e Ordinário, estabelecendo

como meta o prazo máximo de 15 (quinze) dias para a apreciação dos processos pertencentes ao primeiro

Rito, conforme determina o inciso III do art. 852-B, da CLT;

17.1.3 -  apenas efetivem a ordem de inclusão da parte executada no BNDT após a realização de

pesquisa  junto  ao  Sistema  BACENJUD,  conforme  estabelecido  no  §  1º-A do  art.  1º  da  Resolução

Administrativa nº 1470/2011 do TST.

17.2 – Ao Diretor de Secretaria que:

17.2.8 – dê andamento aos feitos abaixo listados, com as providências a seguir relacionadas:

PROCESSO DETERMINAÇÃO

0010447-05.2015.5.15.0123 Em consulta ao PJe1G realizada em 16/11/2015, às 12h44m, foi verificado que
o  processo  permanece  no  agrupador  'processos  com  pedido  de  sigilo  nos
documentos não apreciado' (data de cadastro: 01/06/2015).
Determina-se o prosseguimento, assim como proceder a uma melhor gestão
dos processos que ficam relacionados nesse agrupador.

0000087-79.2013.5.15.0123 Em consulta ao PJe1G realizada em 16/11/2015, às 12h58, foi verificado que o
processo  encontra-se  paralisado  na  caixa  'análise  de  perícias  –  Liquidação'
Agosto 1ª Quinzena desde 21/07/21015.
Até a data em que foi efetuada a consulta não havia laudo anexado.
Verificou-se a existência de outro processo na mesma situação, razão pela qual
determina-se o prosseguimento e saneamento desses feitos.

0010353-57.2015.5.15.0123 Rever a data da audiência de instrução lançada no r. despacho Id. 1A04350,
pois nele constou tempo já decorrido (09/03/2015 – 15h30m).

Vara do Trabalho de  Capão Bonito                                            15

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

18 – ATENDIMENTOS:

Não houve atendimento a advogados.

19 – OBSERVAÇÕES GERAIS:

19.1 – Foi informado pelo Juiz Substituto que:

19.1.1 –  possui autorização para residir fora da Circunscrição da Unidade, conforme processo n.º
0000587-59.2010).

19.2 – Foi informado pelo Diretor de Secretaria que:

19.2.2 – os livros de ponto de servidores, de carga de advogados e peritos, de carga para Juízes, de

carga para extração de cópias, de posse e exercício de servidores, assim como os relatórios de Oficiais de

Justiça estão de acordo com as normas deste Regional.

19.3- O Sr. Coordenador reuniu-se com o Sr. Diretor, a assistente de direção bem como os Oficiais

de Justiça, oportunidade em que foram tecidas considerações gerais sobre a correição e passadas orientações

acerca do método de trabalho previsto na Portaria GP-VPJ-CR nº 01/2015, que alterou a Portaria GP-VPJ-

CR nº 07/2012, que trata da padronização das rotinas no âmbito do Processo Eletrônico – PJ-e de primeiro

grau. Foram abordados ainda assuntos relativos a utilização de filtros no PJ-e, realização de audiências de

conciliação antes da migração e a necessidade de se observar com rigor a Portaria GP-CR n.º 89/2015, que

trata do lançamento da ocorrência PAN tão logo o processo estiver apto ao julgamento. Na oportunidade foi

informado pelo Sr. Diretor que não há processos aptos ao julgamento sem a ocorrência PAN. Também foi

discutido  o  disposto  na  Portaria  n.º  87/2015,  que  trata  do  arquivamento  definitivo  sem necessidade  de

retirada  do  reclamado  no  BNDT  bem  como  sobre  o  Provimento  GP-CR  n.º  05/2015,  que  trata  da

padronização do fluxo dos processos de trabalho dos Oficiais de Justiça na execução.

19.4 - O Exmo Corregedor conversou reservadamente com o Juiz Substituto sobre o atraso

na prolação de sentenças.

Vara do Trabalho de  Capão Bonito                                            16

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

20 – SOLICITAÇÃO DA VARA

Foi  requerido  que  se  façam estudos  com relação  a  eventual  alteração  da  Jurisdição  da

unidade, uma vez que as cidades de Iporanga e Buri estão mais próximas das cidades de Registro e Itapeva,

respectivamente.

Oficie-se à  Presidência do Tribunal, para estudos e as providências cabíveis pela Comissão

de Ordenamento de Jurisdição.

21 – ENCERRAMENTO:

Nesta data, às 13h00 horas, encerraram-se os trabalhos, e eu, _________________ Ayrton Rocha,

Coordenador de Apoio ao Corregedor Regional, lavrei a presente ata que, depois de lida, será assinada pelo

Excelentíssimo Desembargador Corregedor Regional e pelo Juiz Substituto da Vara do Trabalho.

GERSON LACERDA PISTORI

DESEMBARGADOR CORREGEDOR REGIONAL

LUCIANO BRISOLA

JUIZ SUBSTITUTO

Vara do Trabalho de  Capão Bonito                                            17